
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora DINALVA FARIAS GOMES, 
CPF nº 137.141.712-15, aposentada no cargo de Professor Assistente PA-
A, lotada na SEDUC, para ciência da revisão de seu benefício de Aposen-
tadoria por Idade e por Tempo de Contribuição, em razão de diligência do 
TCE/PA (Processo: 2018/51030-9), no sentido de redução do Adicional por 
Tempo de Serviço de 60% para 55%. Prazo para comparecimento e/ou 
manifestação perante este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 02 de setembro de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 472401
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1395 , DE   09  DE   SETEMBRO  DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a tabela “OUTROS PRODUTOS”, no Anexo Único do 
Boletim de Preços Mínimos de Mercado, constante da Portaria n.º 0354, de 
14 de dezembro de 2005, em observância ao que determina o art. 43 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, passando a vigorar com a seguinte redação:

OUTROS PRODUTOS

 PRODUTO UNIDADE
PREÇO

INTERNO R$

PREÇO
INTERESTADUAL

R$
[...]

II SUCATAS EM GERAL    
[...]

II-5 SUCATA DE AÇO Kg 2,00 2,00
[...]

II-12 SUCATA DE FERRO Kg 2,00 2,00
[...]

II-18 TAMBORES DE AÇO Un 15,00 15,00
II-19 TAMBORES DE FERRO USADO (prim.) Un 15,00 15,00

[...]
II-23 SUCATA DE DORMENTES DE AÇO Kg 3,00 3,00
II-24 SUCATA DE FERRO FUNDIDO Kg 2,00 2,00
II-25 SUCATA DE FERRO GUSA Kg 1,50 1,50
II-26 SUCATA DE LIMALHA DE AÇO Kg 1,80 1,80
II-27 SUCATA DE LIMALHA DE FERRO Kg 1,80 1,80
II-28 SUCATA DE TRILHOS Kg 3,00 3,00
II-29 SUCATA DE TUBOS DE AÇO Kg 2,50 2,50
II-30 SUCATA DE TUBOS DE AÇO Kg 1,80 1,80
II-31 SUCATA DE VERGALHÃO Kg 1,50 1,50
II-32 SUCATA DE BOLAS DE MOINHO Kg 2,00 2,00
II-33 SUCATA FERROVIÁRIA Kg 3,00 3,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 472117

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1383, 09 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
262019730000205-5.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, car-
go Assistente Administrativo,  mat. nº5144248/1,  portadora do CPF nº 
210.323.942.34,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de setem-
bro, observando a
classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1384, 09 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
382019730000199-7
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as despesas 
da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de setembro, observan-
do a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 472150

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 1, inciso 
III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1276 de 27 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, de FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar como palestrante no I Simpósio 
de Educação Fiscal e Cidadania de Altamira, período de 12.09.2019 a 
13.09.2019, trecho Belém/ Altamira/ Belém.
PORTARIA Nº 1373 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, nº 0559618101, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar da Reunião de 
Coordenadores no Órgão Central, período de 12.09.2019 a 14.09.2019, 
trecho Redenção - Marabá - Belém - Belém - Marabá - Redenção.
PORTARIA Nº 1376 de 06 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, nº 
0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de ministrar palestra 
no seminário de educação fi scal do município, período de 12.09.2019 a 
13.09.2019, trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 1377 de 06 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária a servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, nº 0558829401, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de notifi car contribuinte de conclusão e prorrogação 
de fi scalização, dia 09.09.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 1378 de 06 de setembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de conduzir veículo transportando servidora desta Secretaria, dia 
09.09.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 1375 de 06 de setembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, nº 
0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de atuar como facilitador 
no curso de disseminador da educação fi scal, período de 16.09.2019 a 
19.09.2019, trecho Belém - Santarém - Óbidos - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 1382 de 06 de setembro de 2019. AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2 diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 5558995402, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, lotada na ESCOLA 
FAZENDÁRIA, com o objetivo de ministrar o curso de Disseminadores 
em Educação Fiscal, no período de 16.09.2019 a 19.09.2019, no trecho 
Belém/ Santarém/ Óbidos/ Santarém/ Belém.

Protocolo: 472216

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  -  CERAT  BELEM  -  TERMO DE INICIO
O Ilmo. Sr. JOÃO  GUILHERME  MELO  CAVALEIRO  DE  MACEDO , Coorde-
nador Fazendário de Belem , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte abaixo rela-
cionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL de 
Nº 01.2019.37.000.0069-0 , fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESEN-
TAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
, situada à Avenida Gentil Bittencourt – 2.566 – São Braz – Belem – PA .
DOCUMENTOS
01 – Livro Caixa
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro Razão
Evandro Cesar Grillo Machado
Auditor Fiscal da Receita Estadual


